
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 
www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

All’Albo on line 

Al Sito Web dell’Istituto – sez. PON  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina avvio procedure di selezione esperto interno, in subordine interno ad altra  Istituzione 
Scolastica, PROGETTISTA e COLLAUDATORE: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3A – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-155 

CUP: J59J22000730006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO all’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

VISTA la candidatura 1076261 inoltrata da questa scuola in data 28/01/2022; 
PRESO ATTO  del Decreto MI AOGABMI 10 del 31/03/2022 con cui sono state pubblicate sulla pagina  

web dedicata al PON “Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie definitive 

VISTA la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 
CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica risulta tra i beneficiari del finanziamento de quo; 
VISTA La Lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot. AOOGABMI 0035942 del 

24/05/2022; 

VISTA la disseminazione dell’istituto Prot. 8136 del 22/06/2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 05/04/2022 di adesione al progetto PON FESR 

REACT EU “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice progetto: 
13.1.3A-FESRPON-TO-2022-155 

VISTA la formale assunzione in bilancio del finanziamento prot. 8525 del 04/07/2022, Del. C.d.I. n. 
117 del 30/06/2022; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti per l’autorizzazione del progetto   PON FESR REACT EU 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-
TO-2022-155; 

TENUTO CONTO della necessità di avviare un Bando interno all’istituzione scolastica/esterno ad altra 
Istituzione scolastica per le figure di PROGETTISTA e COLLAUDATORE nell’ambito del PON 
EDUGREEN con adeguata professionalità nel campo; 

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009065 - 02/08/2022 - IV.5 - I

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno/esterno deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale 
esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun 
incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 

DETERMINA 
 

L’avvio di procedure comparative per il conferimento di un incarico di PROGETTISTA e COLLAUDATORE al 
personale interno e in subordine esterno ad altra Istituzione scolastica nel caso non ci fossero candidature. 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-155  

CUP: J59J22000730006 

 
n° 1 Esperto progettista interno/esterno nel campo della realizzazione o la risistemazione di giardini e orti 
didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche 
rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico 
adeguati alle studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori per il 
monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio 
dell’acqua, per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti 
per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia da fonti 
rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in opera, nonché 
l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e le 
eventuali attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

 
n° 1 Esperto collaudatore  per la verifica delle forniture, della loro rispondenza a quanto richiesto nel 
progetto, la corretta installazione delle attrezzature, nonché dei necessari adattamenti edilizi e la verifica 
funzionale della messa in opera di eventuali impianti e apparecchiature. 
 

Art. 1  Selezione 
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 
curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata. 
Per la scelta del Progettista e del Collaudatore, saranno osservati i seguenti criteri: 

 aver prodotto domanda di partecipazione entro i termini indicati dal presente avviso; 
 congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività del progetto e del compito; 
 
La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura, sia per quanto riguarda il 
progettista che il collaudatore. Il ruolo di progettista è incompatibile con la figura del collaudatore. 
 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 2   Compiti del progettista 
L’esperto Progettista dovrà svolgere le attività e di compiti previsti dalle Indicazioni specifiche relative 

all’implementazione di progetti autorizzati reperibili sul sito del MIUR al link “Fondi strutturali” In 

particolare dovrà: 

 Conoscere in maniera approfondita le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati dal 
 Fondo Sociale Europeo; 

 Collaborare con i Referenti di plesso per redigere una proposta di progetto; 

 Collaborare con i Referenti d’Istituto per redigere il capitolato tecnico il bando di gara relativo ai lavori/beni  

 da acquistare; 

 Consultare con il DS e il dsga le CONVENZIONI CONSIP o il MEPA per verificarne la corrispondenza alle  
 necessità dell’Istituto; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell’Istituto; 

 Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009065 - 02/08/2022 - IV.5 - I



 Collaborare con il DS, il Dsga e il Collaudatore; 

 Redigere i verbali relativi alla propria attività. 

 
Art. 3   Compiti del collaudatore 

L’esperto Collaudatore dovrà svolgere le attività ed i compiti previsti dalle Indicazioni specifiche relative 

all’implementazione di progetti autorizzati reperibili sul sito del MIUR al link “Fondi strutturali “. 

In particolare dovrà: 

 Collaborare con i Referenti d’Istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e  
 verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto a quanto  
 specificato nel Bando di gara indetto dall’Istituto; 

 Collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico; 

 Redigere un verbale di collaudo delle attrezzature ed impianti e degli adeguamenti verificati; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell’Istituto; 

 Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

 Collaborare con il DS, il Dsga e il Progettista; 

 Redigere i verbali relativi alla propria attività. 
 
 

Art. 4   Tabella di valutazione dei titoli 
Saranno valutati i seguenti titoli, per il progettista e per il collaudatore: 
 

ELEMENTI PUNTEGGIO 

Titolo di studio (max 60 punti)  

Laurea vecchio ordinamento o Laurea Specialistica  

Fino  a 99: 15 punti 

Fino a 105: 20 punti 
Fino a 110: 25 punti 
110 con lode: 30 punti 

Max Punti 30 

Diploma di scuola secondaria 

Fino a 42: 5  punto 
Fino a 48: 8 punti 
Fino a 60:  10 punti 

Max Punti 10 

Altre Certificazioni  (Max 2 x 5 pt.) Max Punti 10 

Certificazioni Informatiche (ECDL, IC3, C1 MIUR ...) 

Punti 5 per ogni titolo (max 2) 

 
Max Punti 10 

Esperienze specifiche (max 40 punti)  

Comprovate esperienze/competenze di progettazione 

installazione e collaudo nella realizzazione o nella 

risistemazione di giardini e di orti didattici 

Punti 5 per ogni attività 

Max Punti 15  

Precedenti rapporti  di collaborazione come 
progettista/collaudatore con  istituzioni scolastiche 
nell’ambito di progetti PON/FESR 
Punti 5 per ogni attività 

Max Punti 15 

Esperienze in qualità di esperto e/o tutor in corsi PON /FSE 

Punti 2 per ogni attività 

Max Punti 6 

Altre esperienze significative relativamente all’oggetto 

dell’incarico 

Punti 2 per ogni attività 

Max Punti 4 
 

 

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009065 - 02/08/2022 - IV.5 - I



Art. 5   Corrispettivi 
Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria ( Euro 17,50 lordo 
dipendente), fissato il tetto massimo previsto per il Piano Finanziario autorizzato come sotto riportato: 
progettista € 1.250,00 
collaudatore € 375,00 

 
Art. 6   Pubblicità 

Il presente Avviso verrà pubblicato all’Albo di questo Istituto per la selezione comparativa in prima istanza al 
personale interno, in seconda istanza al personale in collaborazione plurima, per l'individuazione di n. 1 
progettista e n. 1 collaudatore, per la realizzazione del progetto PON indicato in premessa. 
PRECEDE IL PERSONALE INTERNO, e successivamente, quello in COLLABORAZIONE PLURIMA. 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 Maresa Magini 
 (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009065 - 02/08/2022 - IV.5 - I


		2022-08-03T10:55:42+0200
	MARESA MAGINI




